INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  a  criação  de  um
 programa  que  forneça,  temporariamente,
 passe-livre para desempregados.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno  desta
 egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo  Senhor
 Prefeito  Municipal  providenciar,  junto  à  Secretaria  responsável,  a  criação
 de  um  programa  que  forneça,  temporariamente,  passe-livre  para
 desempregados.  Solicito,  após  leitura  em  Plenário,  que  se  oficie  à  autoridade
 competente.

 JUSTIFICATIVA

 De  acordo  com  a  Organização  Pan-Americana  de  Saúde  (OPAS)  e  com
 a  Organização  Mundial  da  Saúde  (OMS)  1  ,  pessoas  que  passam  por
 acontecimentos  adversos  durante  a  vida  são  mais  propensas  a  desenvolver
 depressão. E um desses “acontecimentos adversos” é o “desemprego”.

 Desempregados,  de  acordo  com  definição  do  Instituto  Brasileiro  de
 Geografia  e  Estatística  (IBGE)  2  ,  são  “as  pessoas  que  não  estão  trabalhando,
 porém  tomaram  alguma  providência  efetiva  para  encontrar  trabalho  e  estão
 disponíveis para assumi-lo, caso encontrem”.

 Há,  ainda,  entre  os  diferentes  tipos  de  populações  em  idade  de
 trabalhar,  os  chamados  “desalentados”:  “pessoas  que  gostariam  de  trabalhar  e
 estariam  disponíveis,  porém  não  procuram  trabalho  por  acharem  que  não  o
 encontrariam”.  Estas  últimas,  encontram-se  em  um  estado  entristecedor  de
 desesperança  -  e  acredito  ser  dos  políticos  o  dever  de  apresentarem
 alternativas para uma realidade melhor.

 2  Disponível em: https://www.ibge.gov.br/explica/desemprego.php.  Acesso em: 14 jul. 2023.

 1  Disponível em:
 https://www.paho.org/pt/topicos/depressao#:~:text=Pessoas%20que%20passaram%20por%20
 eventos,e%20o%20transtorno%20em%20si. Acesso em: 14 jul. 2023.

 gina  1  de  2

PROT-CMI 3474/2023
16/08/2023 - 12:20
IND 1878/2023

 A  presente  indicação,  portanto,  tem  como  objetivo  cuidar  da  população
 desempregada  de  Indaiatuba,  de  modo  a  evitar  que  ela  caia  em  uma  situação
 de  desesperança,  tornando-se  desalentada.  Além  disso,  busca  oferecer
 alternativas  para  que  os  desalentados  encontrem  nos  Poderes  Municipais  uma
 ferramenta para melhorarem suas vidas.

 Atualmente,  a  tarifa  unitária  e  inteira  do  transporte  público  municipal  de  3

 Indaiatuba,  acordada  entre  Prefeitura  e  Empresa  concessionária,  é  de  R$4,10.
 Uma  pessoa  que  vai  e  volta  de  sua  casa  à  procura  de  emprego,  em  um  mês
 com  21  dias  úteis,  gasta  R$170  com  passagens:  valor  que  importa  muito  e
 poderia ser empregado na compra de alimentos.

 Indico,  portanto,  ao  Ex.  mo  Senhor  Prefeito  Municipal,  a  criação  de  um
 programa que forneça, temporariamente, passe-livre para desempregados.

 Sala das Sessões, em 14 de agosto de 2023
 193º ano da elevação de Indaiatuba à Freguesia.

 3

 gina  2  de  2

PROT-CMI 3474/2023
16/08/2023 - 12:20
IND 1878/2023